
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA  DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N.68  del Reg.              

Data 24/5/2022 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro,    del mese di maggio,    alle ore 13:05,  

nella  sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco  Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Assente 

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

         Presente  

          Presente   

           Presente 

            Presente  

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese     –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

L’Assessore Gerarda Stella partecipa in videoconferenza 

 
 

 

 

Oggetto: Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del 

Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, 

commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di 

conversione 29 dicembre 2021, n.233 – Partecipazione in forma associata – 

Provvedimenti. 



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

 

VISTO l'art 31 bis comma 7 della legge 2021 n. 233 nella parte in cui prevede che ( al fine di 

accelerare la definizione e l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione 

dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, l'Agenzia 

per la coesione territoriale può stipulare contratti di collaborazione, di durata non superiore a 

trentasei mesi e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, con professionisti e personale in possesso 

di alta specializzazione, da destinare a supporto degli enti locali del Mezzogiorno, nel limite di una 

spesa complessiva di 67 milioni di euro, a carico delle disponibilità del Programma operativo 

complementare al Programma operativo nazionale ((Governance e capacità istituzionale 2014-

2020)), di cui alla deliberazione del Comitato interministeriale per la programmazione economica 

(CIPE) n. 4 7/2016 del 1 O agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 3 9 de/16 febbraio 

2017, integrato sul piano finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 de/28 luglio 2020, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020. I contratti di cui al presente 

comma non danno in alcun caso luogo a diritti in ordine all'accesso nei ruoli dell'Agenzia':·  

VISTO l'art 31 bis comma 8 della medesima legge, il quale stabilisce che "Il personale di cui al 

comma 7 è selezionato dall'Agenzia per la coesione territoriale con le modalità e le procedure di 

cui all'articolo 1, commi 5 e seguenti, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. L'Agenzia, previa ricognizione dei fabbisogni 

degli enti beneficiari, avuto anche riguardo agli esiti della procedura concorsuale di cui 

all'articolo 1, commi 179 e seguenti, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, e a quanto previsto dal 

comma 5 del presente articolo, individua, sentiti il Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei ministri e la Conferenza Stato Città ed autonomie locali, entro il 20 

febbraio 2022, gli enti cui destinare il personale di cui al comma 7 del presente articolo e provvede 

alla relativa contrattualizzazione e assegnazione entro i successivi sessanta giorni':· 

VISTO inoltre l'art 31 bis comma 9 secondo il quale "Il personale di cui ai commi 7 e 8 presta 

assistenza tecnica e operativa qualificata presso gli enti di assegnazione e svolge, in particolare, le 

seguenti funzioni: supporto all'elaborazione di studi di fattibilità tecnico-economica nonché' degli 

ulteriori livelli progettuali~· analisi e predisposizione delle attività necessarie alla partecipazione 

ai bandi attuativi del PNRR, compresi i bandi che prevedono iniziative per la valorizzazione della 

cultura e della tradizione dei comuni italiani, dei programmi operativi nazionali e regionali a 

valere sui fondi strutturali, nonché' degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la 

coesione; verifica, controllo e monitoraggio dell'esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli 

obiettivi intermedi e finali previsti dal programma di finanziamento ':· 

VISTO l’Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del 

personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 

novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233, adottato con 

decreto n. 150 del 10.05.2022 del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, 

finalizzato alla ricognizione dei fabbisogni di risorse professionali a supporto degli Enti Locali per 

l'accelerazione, la definizione e l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione 

dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e per le 

progettualità del PNRR; 

CONSIDERATO che il Comune di Monte di Procida non ha nel suo organico le professionalità 

necessarie  e sufficienti alla  predisposizione delle attività richieste per la partecipazione ai bandi 

attuativi del PNRR, compresi i bandi che prevedono iniziative per la valorizzazione della cultura e 

della tradizione dei comuni italiani, dei programmi operativi nazionali e regionali a valere sui fondi 

strutturali, nonché' degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione; 

CONSIDERATO pertanto che il Comune di Monte Procida ha necessità di reperire le suddette 

professionalità per partecipare ai bandi del PNRR; 

RITENUTO pertanto di aderire all’Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti 

locali del Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 

7, 8 e 9, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 

dicembre 2021, n.23, cogliendo l’opportunità data ai Comuni delle Regioni del Sud Italia; 

PRESO ATTO che l’art. 2 dell’avviso prevede 2. ENTI DESTINATARI E DOTAZIONE MASSIMA 

DI GIORNATE/PERSONA 2.1 Possono esprimere il fabbisogno: […]b) Le aggregazioni composte 



dai Comuni con popolazione inferiore a 15.001 abitanti a cui è attribuita una dotazione massima di 

200 giornate/ persona purché le medesime aggregazioni siano composte da Comuni che 

raggiungano nel complesso una popolazione minima pari ad almeno 15.000 abitanti; […]2.2 Le 

aggregazioni di cui alla lettera b), costituite nelle forme previste dalla normativa vigente, potranno 

esprimere il fabbisogno per il tramite di un mandatario o capofila opportunamente individuato. La 

partecipazione è ammessa anche per aggregazioni la cui costituzione non risulti formalizzata alla 

data di presentazione della richiesta di fabbisogni, purché sia già stata sottoscritta da tutti i 

soggetti partecipanti relativa dichiarazione di impegno con individuazione del soggetto mandatario 

o capofila. Ciascun Comune con popolazione inferiore a 15.001 abitanti può prendere parte 

soltanto ad una aggregazione; 

TENUTO CONTO che il Comune di Monte di Procida e di Procida condividono radici territoriali, 

storiche e culturali comuni e che essendo appartenenti alla stessa classe demografica condividono 

analoghe criticità ed esigenze strutturali sia dal punto di vista della carenza di risorse umane che 

dal punto di vista degli interventi da porre in essere; 

DATO ATTO: 

- che con nota prot. n. 8036  del  24/5/2022 il Comune di Monte di Procida ha manifestato la 

propria disponibilità a partecipazione al predetto avviso in aggregazione con il Comune di Procida, 

assumendo la funzione di comune capofila; 

 

-  che con nota prot. n. 8070   del  24/5/2022  è stata formulata richiesta di aggregazione al 

Comune di Monte di Procida; 

 

RITENUTO, pertanto, 

- di avanzare la candidatura dei Comuni di Monte di Procida e Procida in forma associata 
all’Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del 
personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 
6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233 adottato 
con decreto n. 150 del 10.05.2022 del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale individuando la ripartizione del numero di giornate persona, nei limiti della dotazione 
massima attribuita, tra i seguenti profili di cui l'Ente intende avvalersi: 

 a) Esperti in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 

realizzazione (Ingegneri e Architett~. 

b) Esperti di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo di programmi e progetti cofinanziati con fondi della politica 

di coesione.  

c) Esperti tematici a supporto alla partecipazione ai bandi per la progettazione intesa come elaborazione delle 

progettualità da rendere disponibili in risposta alle iniziative del PNRR cantierabili e non ancora in essere, nell'ambito 

dei seguenti settori: Ambiente e paesaggio; Beni culturali; Informatica; Giuridico-Amministrativo (anche ai fini della 

predisposizione dei documenti di gara, di accertamento di obblighi di legge, di tutela e di accertamento di eventuali 

condizionalità); Innovazione sociale; Geologia. 

- di individuare il Comune di Monte di Procida come soggetto come capofila; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

PROPONE 

DI APPROVARE le premesse in narrativa, che qui si intendono richiamate per farne parte 
integrante e sostanziale  

 

DI AVANZARE la candidatura dei Comuni di Monte di Procida e Procida in forma associata,  al fine 
di raggiungere congiuntamente la popolazione minima di 15mila abitanti, come previsto 
dall’Avviso avente ad oggetto: “Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali 
del Mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, 
del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, 
n.233 promosso dall’Agenzia  per la Coesione Territoriale individuando la ripartizione del numero di 
giornate persona, nei limiti della dotazione massima attribuita, tra i seguenti profili di cui l'Ente intende 
avvalersi: 



 a) Esperti in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 

realizzazione (Ingegneri e Architett~. 

b) Esperti di attuazione, gestione, monitoraggio e controllo di programmi e progetti cofinanziati con fondi della politica 

di coesione.  

c) Esperti tematici a supporto alla partecipazione ai bandi per la progettazione intesa come elaborazione delle 

progettualità da rendere disponibili in risposta alle iniziative del PNRR cantierabili e non ancora in essere, nell'ambito 

dei seguenti settori: Ambiente e paesaggio; Beni culturali; Informatica; Giuridico-Amministrativo (anche ai fini della 

predisposizione dei documenti di gara, di accertamento di obblighi di legge, di tutela e di accertamento di eventuali 

condizionalità); Innovazione sociale; Geologia. 

 

DI DARE MANDATO al Sindaco di sottoscrivere la dichiarazione di impegno a costituire la citata 

aggregazione; 

 

DI DARE ATTO che il Comune di Monte di Procida assumerà le funzioni di capofila dell’iniziativa; 
 
DI INDIVIDUARE quale RUP del procedimento l’Arch. Antonio Mauro Illiano, Responsabile del III 
Settore, cui dare mandato per gli atti conseguenziali finalizzati all’assegnazione di personale da 
parte dell’Agenzia per la coesione territoriale; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 

 

 

F.TO Arch. Antonio M. Illiano 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to  Antonio Mauro Illian o 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere:       

f.to Giovanni Padovano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa sono stati espressi  i  pareri  favorevoli  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile , ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del Mezzogiorno del 

personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7, 8 e 9, del decreto-legge 6 

novembre 2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233 – 

Partecipazione in forma associata – Provvedimenti. 

 

 

 

 

 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

         f.to  d.ssa Laura Simioli 

 

f.to  Dr. Giuseppe Pugliese 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  24/5/2022 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           f.to       d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 724  del _24/5/2022 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

24/5/2022 e vi rimarrà pubblicata fino al 8 giugno 2022 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 24/5/2022 

 

IL Messo Comunale  

 Emanato Filiberto 

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 8165 del 24/5/2022 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           f.to       d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 24/5/2022 

  

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                    f.to         Dr.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

 

 


